关于举办合肥市第七届“能者为师——寻找社区
好教师”活动（老有所学行动专场）的通知

各县（市）区教育主管部门：

为贯彻落实《教育部等九部门关于进一步推进社区教育发展

的意见》《安徽省“十四五”老年教育发展规划》《合肥市 2023

年老有所学行动方案》精神，充分利用各类社会力量，整合优质

师资队伍，提升老年教育服务水平，经研究，决定举办合肥市第

七届“能者为师——寻找社区好教师”活动（老有所学行动专场）。

现将具体事宜通知如下：

一、组织单位

主办单位:合肥市教育局、合肥社区大学

承办单位:合肥市社区教育指导中心、各县（市）区社区教

育学院

二、参与对象

合肥市社区居民，身体健康，年龄在 18 周岁以上，热心老

年教育、在老年教育领域具有一定的专业特长及教学能力，有从

事老年教育志愿工作的意愿。

合 肥 市 教 育 局

－ 2 －

三、活动安排

(一)初赛

1.时间:即日起至 7 月 7日

2.组织实施:

由各县(市)区根据评分标准(附件 2)自行组织，并推荐优秀

者进入复赛环节。

推荐名额：每县（市）区不得超过 10 名

推荐截止时间：7月 7日

推荐形式：各县（市）区提供入围复赛者的教学视频

推荐材料:

(1) 入围复赛者教学视频

(2) 《合肥市第七届“能者为师——寻找社区好教师”活动

（老有所学行动专场）报名表》（附件 1）

(3) 《合肥市第七届“能者为师——寻找社区好教师”活动

（老有所学行动专场）复赛统计表》(附件 3)

3.参赛教学视频技术规格要求：

（1）格式：MP4

（2）分辨率：1280*720（16：9）

（3）时长：10 分钟以内

（4）画面无抖动，声音清晰

（5）视频开头应注明作品名称、参赛者姓名及所属街道社

区信息。

－ 3－

(二)复赛

1.时间:7 月 17 日左右

2.组织实施:由合肥社区大学牵头，分片区开展。活动由评

委对教学视频进行评比。

第一片区:长丰县、瑶海区、新站高新区。

第二片区:肥东县、庐阳区、经开区。

第三片区:肥西县、蜀山区、高新区。

第四片区:庐江县、巢湖市、包河区。

(三)决赛

1.时间:9 月中旬，具体时间另行通知。

2.组织实施:由合肥社区大学负责组织实施。决赛选手展示

教学专长，专业评委现场评选出一、二、三等奖。

获奖选手纳入合肥市老年教育师资库,各老年学校根据实际

需求，综合考虑兼职教师专长、家庭住址、工作单位等因素，本

着个人自愿、就近就便的原则，优先从师资库中聘用教师, 充分

发挥老年教育师资人才库共建共享作用。

四、相关要求

(一)高度重视。各县(市)区要高度重视，积极组织和宣传，

充分发动民间达人、非遗传承人、专业技能技术人才、各级各类

教师，以及具有一技之长和教学组织能力的市民报名参赛，发挥

优质师资的辐射示范作用。各县(市)区教育主管部门要指定专人

负责此项工作。